ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  22.04.2025  № 245
р.п. Красногородск

Об организации мониторинга муниципальной системы образования Красногородского муниципального округа
В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.08.2014 № 1146 «Об утверждении формы итогового отчета о результатах анализа состояния и перспектив развития системы образования», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.06.2014 № 657 «Об утверждении методики расчета показателей мониторинга системы образования», Администрация Красногородского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации мониторинга муниципальной системы образования Красногородского муниципального округа.
2. Отделу по образованию Администрации Красногородского муниципального округа  обеспечить предоставление в Комитет по образованию Псковской области  ежегодно не позднее 25 октября года, следующего за отчетным, и размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа krasnogorodsk.gosuslugi.ru итогового отчета о результатах проведенного анализа состояния и перспектив развития муниципальной системы образования.
3. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных организаций Красногородского муниципального округа  ежегодно предоставлять в срок до 20 октября в отдел по образованию Администрации Красногородского муниципального округа информацию по итогам мониторинга деятельности образовательной организации.
4. Считать утратившим силу постановление Администрации Красногородского района от 21.12.2022 № 458 «Об организации мониторинга муниципальной системы образования Красногородского района».
5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» и подлежит размещению в информационно – телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Красногородского муниципального округа по социальным вопросам.
И.о.Главы  Красногородского муниципального округа                        И.И.Федоров

Верно                                   А.П.Картель
Утверждено
 постановлением

Администрации Красногородского муниципального округа
от 22.04.2025 № 245
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации мониторинга муниципальной системы образования Красногородского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Положение об организации мониторинга муниципальной системы образования Красногородского муниципального округа устанавливает порядок осуществления мониторинга системы образования Красногородского муниципального округа.

1.2. Мониторинг представляет собой систематическое стандартизированное наблюдение за состоянием образования Красногородского муниципального округа и динамикой изменений его результатов, условиями осуществления образовательной деятельности, контингентом обучающихся, учебными и внеучебными достижениями обучающихся, профессиональными достижениями выпускников образовательных организаций, состоянием муниципальной сети образовательных организаций Красногородского муниципального округа.

1.3. Мониторинг муниципальной системы образования Красногородского муниципального округа (далее – мониторинг, Красногородский муниципальный округ) осуществляется с целью непрерывного системного анализа и оценки состояния и перспектив развития системы образования, а также эффективности деятельности образовательных организаций Красногородского муниципального округа.

1.4. Мониторинг включает в себя сбор информации о муниципальной системе образования Красногородского муниципального округа, обработку, систематизацию и хранение полученной информации, а также непрерывный системный анализ состояния и перспектив развития системы образования Красногородского муниципального округа, выполненный на основе указанной информации.
2. Организация проведения мониторинга
2.1. Организация мониторинга осуществляется отделом по образованию Администрации Красногородского муниципального округа.

2.2. Мониторинг проводится ежегодно с 01 сентября по 25 октября соответствующе​го года, следующего за отчетным, путем сбора, анализа и обобщения: - информации, предоставленной руководителями образовательных организаций Красногородского муниципального округа, информации, размещенной на официальных сайтах образовательных организаций Красногородского муниципального округа, информации, полученной в ходе проведения социологических исследований, на основе данных статистического наблюдения.

2.3. При осуществлении мониторинга используются:

2.3.1. Перечень обязательной информации о системе образования, подлежащей мониторингу, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования» (Приложение  1 к настоящему Положению);

2.3.2. При методике расчета показателей мониторинга системы образования, использовать методику расчета показателей мониторинга системы образования, утвержденную Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.06.2014 № 657 «Об утверждении методики расчета показателей мониторинга системы образования».
3. Порядок проведения мониторинга

3.1. Ежегодно на совещаниях руководителей образовательных учреждений рассматриваются вопросы организации и проведения мониторинга.

3.2. Руководители образовательных учреждений Красногородского муниципального округа ежегодно, не позднее 20 октября, предоставляют в отдел по образованию Администрации Красногородского муниципального округа информацию по итогам мониторинга деятельности образовательного учреждения.

3.3. Отдел по образованию Администрации Красногородского муниципального округа осуществляет сбор информации о результатах деятельности образовательных учреждений Красногородского муниципального округа, анализ полученных материалов, подготовку ежегодного итогового отчета,  предоставление в Комитет по образованию Псковской области  ежегодно не позднее 25 октября года, следующего за отчетным, и размещение в информационно - телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа krasnogorodsk.gosuslugi.ru  итогового отчета о результатах проведенного анализа состояния и перспектив развития муниципальной системы образования Красногородского района по форме, установленной Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.08. 2014  № 1146 «Об утверждении формы итогового отчета о результатах анализа состояния и перспектив разви​тия системы образования» (Приложение 2 к настоящему Положению).
Приложение 1

к Положению
об организации мониторинга муниципальной системы образования Красногородского муниципального округа, утвержденному постановлением Администрации Красногородского муниципального округа от 22.04. 2025 № 245
Перечень
обязательной информации о системе образования, подлежащей мониторингу

1. Общее образование
1.1. Сведения о развитии дошкольного образования:
а) уровень доступности дошкольного образования и численность населения, получающего дошкольное образование;

б) содержание образовательной деятельности и организация образовательного процесса по образовательным программам дошкольного образования;

в) кадровое обеспечение дошкольных образовательных организаций и оценка уровня заработной платы педагогических работников;

г) материально-техническое и информационное обеспечение дошкольных образовательных организаций;

д) условия получения дошкольного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами;

е) состояние здоровья лиц, обучающихся по программам дошкольного образования;

ж) изменение сети дошкольных образовательных организаций (в том числе ликвидация и реорганизация организаций, осуществляющих образовательную деятельность);

з) финансово-экономическая деятельность дошкольных образовательных организаций;

и) создание безопасных условий при организации образовательного процесса в дошкольных образовательных организациях.
1.2. Сведения о развитии начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования:
а) уровень доступности начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования и численность населения, получающего начальное общее, основное общее и среднее общее образование;

б) содержание образовательной деятельности и организация образовательного процесса по образовательным программам начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования;

в) кадровое обеспечение общеобразовательных организаций, иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации основных общеобразовательных программ, а также оценка уровня заработной платы педагогических работников;

г) материально-техническое и информационное обеспечение общеобразовательных организаций, а также иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации основных общеобразовательных программ;

д) условия получения начального общего, основного общего и среднего общего образования лицами с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами;

е) результаты аттестации лиц, обучающихся по образовательным программам начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования;

ж) состояние здоровья лиц, обучающихся по основным общеобразовательным программам, здоровьесберегающие условия, условия организации физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в общеобразовательных организациях, а также в иных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации основных общеобразовательных программ;

з) изменение сети организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (в том числе ликвидация и реорганизация организаций, осуществляющих образовательную деятельность);

и) финансово-экономическая деятельность общеобразовательных организаций, а также иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации основных общеобразовательных программ;

к) создание безопасных условий при организации образовательного процесса в общеобразовательных организациях.

2. Дополнительное образование
2.1. Сведения о развитии дополнительного образования детей и взрослых:
а) численность населения, обучающегося по дополнительным общеобразовательным программам;

б) содержание образовательной деятельности и организация образовательного процесса по дополнительным общеобразовательным программам;

в) кадровое обеспечение организаций, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации дополнительных общеобразовательных программ;

г) материально-техническое и информационное обеспечение организаций, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации дополнительных общеобразовательных программ;

д) изменение сети организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам (в том числе ликвидация и реорганизация организаций, осуществляющих образовательную деятельность);

е) финансово-экономическая деятельность организаций, осуществляющих образовательную деятельность в части обеспечения реализации дополнительных общеобразовательных программ;

ж) структура организаций, осуществляющих образовательную деятельность, реализующих дополнительные общеобразовательные программы (в том числе характеристика филиалов);

з) создание безопасных условий при организации образовательного процесса в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации дополнительных общеобразовательных программ;

и) учебные и внеучебные достижения лиц, обучающихся по программам дополнительного образования детей.
3. Дополнительная информация о системе образования

3.1. Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования:

а) оценка деятельности системы образования гражданами;

б) результаты национальных и международных исследований качества образования и иных аналогичных оценочных мероприятий, а также результаты участия обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях.
3.2. Сведения о создании условий социализации и самореализации молодежи (в том числе лиц, обучающихся по уровням образования):

а) социально-демографические характеристики и социальная интеграция;

б) ценностные ориентации молодежи и ее участие в общественных достижениях;

в) образование и занятость молодёжи;

г) создание условий социализации и самореализации молодежи».

Приложение 2
к Положению
об организации мониторинга муниципальной системы образования Красногородского района, утвержденному постановлением Администрации Красногородского муниципального округа
от 22.04. 2025 № 245
ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ

отдела по образованию Администрации Красногородского муниципального округа
о результатах анализа состояния и перспектив развития муниципальной системы образования

за  _______ год

I. Анализ состояния и перспектив развития муниципальной системы образования

1. Вводная часть*(1)
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

2. Анализ состояния и перспектив развития муниципальной системы образования*(2)
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

3. Выводы и заключения*(3)
II. Показатели мониторинга системы образования*(4)
	Раздел/подраздел/показатель
	Единица измерения
	Значение

Начальник отдела по образованию  ____________      ____________

(подпись)          (Ф.И.О.)

_____________________________

*(1) В данном разделе отражаются:

органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере образования - общая социально-экономическая характеристика муниципального образования (субъекта Российской Федерации), на территории которого проводился анализ состояния и перспектив развития системы образования: расположение, численность населения, демографическая ситуация (возрастная структура, динамика численности населения по возрастам), занятость населения (структура занятости, уровень безработицы, структура безработицы по возрастам), контактная информация органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования (органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования); информация о программах и проектах в сфере образования; краткая информация о проведении анализа состояния и перспектив развития системы образования (данные, на основании которых проводился анализ, данные об использовании дополнительных показателей - результаты опросов, анализ документов);

*(2) В данном разделе отражаются:

результаты анализа состояния и перспектив развития системы образования в соответствии с перечнем обязательной информации о системе образования, подлежащей мониторингу, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»;

 результаты оценки динамики изменений показателей мониторинга системы образования, сопоставительный анализ достигнутых результатов (например, в сравнении со средними показателями по Российской Федерации, сопоставимыми с показателями органов местного самоуправления, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (при этом сравнительная оценка по данным предыдущих отчетов проводится начиная с отчета 2015 года), а также постановка задач по развитию системы образования на следующий год.

*(3) В данном разделе указываются выводы и заключения по результатам проведенного анализа состояния и перспектив развития системы образования, которые должны содержать оценку результатов анализа за отчетный год и предложения по усилению результативности функционирования системы образования за счет повышения качества принимаемых для нее управленческих решений.

*(4) Показатели мониторинга системы образования приводятся в соответствии с  перечнем обязательной информации о системе образования, подлежащей мониторингу, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», и рассчитываются на основании методики расчета показателей мониторинга системы образования, утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 июня 2014 № 657 "Об утверждении методики расчета показателей мониторинга системы образования".